Licet clerici in prima tonsura constituti, vel minoristæ non habentes a Tridentino requisita, privilegia fori non gaudeant, tamen privilegio canonis non sunt privati, *num.* 47 *et* 48.

Quænam autem personæ gaudeant tali privilegio canonis, et quænam censeatur illud violare. Vide *verb.* Excommunicatio, *art.* 10, *num.* 18, *et art.* 11 *a num.* 14 *ad* 27.

Privilegio fori, et canonis gaudent nedum clerici cælibes, sed etiam clerici conjugati in minoribus existentes, si tamen habeant tres condiciones, quæ assignantur, et tunc gaudent privilegio fori undequaque, *num.* 50 *ad* 57.

Clericum conjugatum carcerantes excommunicantur, et eum episcopus iuri debet, ne vexetur a curia laica, *num.* 58 *ad* 60.

Clericus conjugatus indulto apostolico dispensatus ab obligatione incedendi in habitu et tonsura, gaudet privilegio fori, et habens requisita, excepto quod non constat deputatione ad servitium ecclesiæ, ei tamen inserviens in genere eodem gaudet, *n.* 61.

Clericus conjugatus exercens artem mercariam cum mensuris fraudulentis puniendus est ab ordinario, cui, si a triremibus sublatus, et ob nova delicta carceratus, remittendus est, *num.* 62 *et* 63.

Subdiaconus, qui in vim dispensationis apostolicæ cum vidua matrimonium contraxit, et pensiones ecclesiasticas obtinet, de jure gaudet privilegio fori, *num.* 64.

Varia insuper late traduntur de clericis conjugatis quoad opera personalia, realia, etc., *a num.* 65 *ad* 76.

Clerici gaudent privilegio fori de jure divino; canonis autem solum jure ecclesiastico, *num.* 77 *ad* 87.

Clerici omnes, sive in sacris, sive in minoribus, dimittentes habitum clericalem, et tonsuram ex sola vanitate, et negligentia, non perdunt privilegium canonis ante trinam monitionem; illico tamen perdunt, si id ex iniquitate faciunt, aut si enormibus se immisceant, *num.* 88 *et* 89.

An in dicto casu quoque statim amittant privilegium fori, et an facilius deperdatur privilegium fori, quam canonis, *num.* 90 *ad* 95.

Pura vero de quæstione, an simplex clericus, qui

privilegium fori amisit eo quia non implevit quod præscribit *Concil. Trid.* amiserit simul alia privilegia concessa, *num. 96 ad 99.*

An admittenda sint ab episcopis principum privilegia a summis pontificibus concessa, *num. 100.*

An simplex clericus, qui privilegium fori amisit, eo quia non implevit quod præscribit concilium Tridentinum, amiserit simul alia privilegia clericis concessa, *num. 101 ad 104.*

CLERICUS QUOAD NEGOTIA SÆCULARIA.

Negotium sæculare accipitur tripliciter, et assignatur, ac quale clericis prohibitum indicatur. *Vide verb. Clericus, art. 3, num. 1 ad 5.*

Clericis omnibus in sacris constitutis, aut in minoribus congruam sustentationem habentibus, sive ex beneficio ecclesie, sive ex bonis patrimonialibus, est prohibitum negotiis sæcularibus sese immiscere cupiditatis et turpis lucri gratia, *num. 6.*

Assignantur cause prohibitionis, culpa, et pœna transgressionis, *num. 7 ad 12.*

Dantur tamen plures casus, in quibus clerici negotiationem exercentes nullam culpam, et pœnam incurrunt, et assignantur, ac una dantur variae ad rem petitiones factæ Sacræ Congregationi Concilii cum suis responsionibus et declarationibus, *num. 13 ad 46.*

Negotiatio clericis prohibita est quæstuarialia, quæ ia personalem et realem dividitur. Quando eisdem non sit interdicta negotiatio realis; et in quo utraque negotiationis species consistat, *num. 92 et seqq.*

Recollectio nivis in propriis puteis, ejusque venditio lucri et compendii causa pertinet ad negotiationem quæstuariam personalem, et vetita est clericis, *num. 99.*

Potest episcopus prohibere clericis minorum ordinum et primæ tonsuræ, nec exerceant mercaturam, nec suscipiant apparatus aquæ vitæ, etc., *n. 47.*

Ex prædictis eruitur posse clericos dare operam negotiationibus illius speciei, quæ dicitur artificium, non autem negotiationi propriæ sumptæ, et hæc enucleantur, *num. 48 ad 50.*

Licet negotiatio proprie sumpta sit clericis interdicta tamen artificium, et manualis operatio absque sine turpis lucri non interdicuntur clericis, imo ipsis recommendatur; et admodum utile id comprobatur, *num. 51 ad 58.*

Inter negotia, artes, et officia clericis prohibita multa alia reperiuntur, et annumerantur, interjectis annotationibus ubi opus est, et quibusdam quæ hîdem possunt, *num. 59 ad 59.* Quo sensu clericis rescripta commendatur pro exercendo advocati munere, *in nota ad num. 61.*

Quid olim veniebat sub prohibitione clericis *Physicæ* studio, *num. 101.*

Quoad negotia clericis vetita, attendenda est novissima constitutio Benedicti XIV, *incip. Apostolicæ* servitutis, in qua multa statuuntur, quæ assignantur, *num. 90.*

Notandum, quod contractus a clericis initi, qui continent negotiationem quæstuariam personalem; non declarantur invalidi favore debitorum, sed quæ sita ex iis spectant ad Cameraam apostolicam, *num. 100.*

CLERICUS QUOAD COHABITATIONEM CUM MULIERIBUS, ET QUOAD CHOREAS, LARVAS, COMEDIAS, ET ALIA SPECTACULA PUBLICA.

Clerici non possunt frequentare domicilia seminarum, nec eas ad sua domicilia admittere, *art. 4, num. 1 et 2.*

Quotiescunque mulieres, quæ cum clericis cohabitare permittuntur, sunt aliquo modo suspectæ, etsi consanguineæ separandæ sunt, et arcendæ ab illorum domibus, licet sint senilis ætatis, *ibid. num. 3.*